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АНОТАЦІЯ

Андрухович Д. Р. Державна допомога суб’єктам господарювання в

системі регулювання підприємницької діяльності в Україні.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка». Державний податковий університет. Ірпінь,

2025.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та по-новому вирішено

важливе наукове завдання, що полягає в поглибленні теоретичних засад,

розширенні методичного інструментарію та розробленні практичних

рекомендацій щодо вдосконалення надання державної допомоги суб’єктам

господарювання в системі регулювання підприємницької діяльності в Україні.

На засадах комплексного аналізу теоретичних і законодавчо-

нормативних засад та практичних аспектів надання державної допомоги

встановлено, що вона є одним з найскладніших інструментів державного

регулювання підприємницької діяльності як з точки зору застосування, так і з

точки зору контролю. Специфіка її застосування обумовлена суттєвим впливом

на конкуренцію, що потребує ретельного комплексного аналізу її критеріїв і

наслідків для недопущення спотворення ринкової конкуренції. Практика

надання державної допомоги в ЄС засвідчує виключно важливе значення

державної допомоги для культурної, соціальної та екологічної сфер, що має

непрямий економічний ефект через підвищення стандартів життя населення,

запобігання банкрутству і створення додаткових робочих місць. В Україні на

особливу увагу заслуговує висока вірогідність використання бізнес елітою

державної допомоги як способу перерозподілу матеріальних благ, що веде до

корупції.

Визначено відмінність підходів до змістовного наповнення поняття

«державна допомога» в ЄС та вітчизняному законодавстві: якщо у

вітчизняному законодавстві визначення державної допомоги наявне, то в

європейському законодавстві замість чіткої дефініції державної допомоги

міститься сукупність критеріїв заходу для визнання його державною

допомогою суб’єктам господарювання, серед яких основним визначено

сумісність з конкуренцією. Запропоновано розуміти «державну допомогу» як

складову державного регулювання у формі адресного надання мінімально

необхідного суб’єктам господарювання обсягу фінансових ресурсів з

державного та місцевого бюджетів на визначений термін за критеріями

конкурентного середовища.

В роботі показано, що поняття «ефективність» державної допомоги

суб’єктам господарювання має багатогранну структуру, включає декілька

рівнів вимірювання і залежить від низки умов, зокрема: прозорості і

доступності інформації про використання державних коштів суб’єктами

господарювання; структури джерел фінансування бюджетних видатків;

дотримання принципу оптимальності у поєднанні державного та суспільного

інтересів; позитивності впливу через підтримання конкуренції на соціально-

економічний розвиток держави та її регіонів. Досліджено такі інструменти

забезпечення ефективності державної допомоги як контроль і моніторинг та

визначено відмінності між ними, зокрема відносну статичність процесу

контролю порівняно з постійним, систематичним та динамічним моніторингом,

різний юридичний статус отриманої інформації: якщо інформація, отримана під

час контролю, може слугувати основою притягнення до юридичної

відповідальності, то інформація, зібрана під час моніторингу, слугує базою для

аналітичних оцінок. Це надало підстав класифікувати моніторинг як базовий

етап та складову здійснення контролю за державною допомогою.

Досліджено еволюцію інституту державної допомоги суб’єктам

господарювання в Україні як невід’ємної складової регулювання вітчизняної

економіки ще з радянських часів. Виявлено недостатню урегульованість

надання та контролю за державною допомогою у різних формах (субсидії,

податкові пільги, державні гарантії, пільгові кредити, заходи підтримки малого

та середнього бізнесу тощо) до запровадження європейських стандартів в 2017.

Труднощі точної оцінки реальних цифр щодо кількості і обсягу наданої

державної допомоги в Україні зумовили потребу у непрямих оцінках, що

засвідчили середні обсяги державної допомоги на рівні 4,0‒6,0 % ВВП

протягом 2010‒2023 років.

Історичний структурно-галузевий аналіз державної допомоги суб’єктам

господарювання в Україні показав, що на початку 2000-х рр. основним її

отримувачем було сільське господарство та паливно енергетичний комплекс,

тобто галузі низько технологічного комплексу, а у період пандемії і у

довоєнний період – основна частка державної допомоги припадала на

транспорт та будівництво. У структурі суб’єктного складу отримувачів

державної допомоги переважали комунальні підприємства.

Для оцінки ефективності державної допомоги в роботі проведений аналіз

співвідношення часток коштів бюджету за напрямом «Економічна діяльність»

та приросту доданої вартості у галузях-отримувачах державної допомоги.

Отримані коефіцієнти виявилися більше одиниці, що надало підстав для

висновку про недостатню продуктивність використання коштів державної

допомоги в Україні, а неоднаковий доступ до державної допомоги підприємств

різних форм власності і галузей обумовлював викривлення конкурентного

середовища в економічній системі. До причин низького рівня ефективності

державної допомоги віднесено як проблеми її суб’єктного складу, форми

надання та сфери спрямування, так і недоліки державної контролю та

моніторингу допомоги. Зокрема визначено недоліки податкових пільг, до яких

віднесено безсистемність, непередбачуваність змін законодавства, лобіювання

інтересів окремих бізнес еліт, невизначеність часових рамок дії певної

податкової пільги. Разом з тим, позивна динаміки виробництва у тих галузях,

що отримували державну допомогу в Україні протягом 2012‒2022 років є

свідченням у цілому задовільної реалізації функціонального призначення

державної допомоги.

У роботі показано специфіку регулювання підприємницької діяльності в

Україні умовах воєнного стану, що обумовлена посиленням її стабілізаційної

ролі. В кризових умовах відбувається трансформація конкурентного

середовища, тому державна допомога суб’єктам підприємницької діяльності

набуває особливого значення як точковий інструмент прямого впливу на

економічну систему з метою її адаптації до складних економіко-політичних

умов. З цих позицій аргументовано доцільність заходів уряду щодо полегшення

її отримання шляхом призупинення дії окремих норм відповідного Закону та

визнання апріорі допустимою усієї державної допомоги. Визначено адаптивний

характер останньої, що більшою мірою спрямовувалась на підтримання

рамкових умов підприємницької діяльності: послаблення наслідків втрати

частини промислового потенціалу, полегшення умов ведення господарської

діяльності, стимулювання експортної діяльності й євроінтеграційних процесів,

забезпечення енергетичної стійкості промислових й побутових споживачів,

відновлення і налагодження логістики. Наголошено, що після закінчення

воєнного стану порядок надання державної допомоги має відновитися, але

забезпечення її ефективного застосування для потреб повоєнного відновлення

на основі норм європейського законодавства потребує вдосконалення

організаційно-інституційних засад її надання в системі державного

регулювання підприємницької діяльності

Доведено об’єктивну необхідність переорієнтації вітчизняних суб’єктів

господарювання на експортну діяльність внаслідок звуження внутрішнього

ринку в умовах воєнного стану, що було підтримано митними послабленнями

з боку інших країн та грантовим фінансуванням. Разом з тим, враховуючи, що

згідно норм СОТ державна допомога у формі експортних або

імпортозаміщуючих субсидій заборонена, у післявоєнний період практика

надання державної допомоги підприємствам-експортерам буде недопустимою.

Дослідження регіональної державної допомоги як інструменту підтримки

збалансованого еколого-соціально-економічного регіонального розвитку

відкритої економічної системи шляхом залучення додаткових приватних

інвестицій у нестабільні та/або недостатньо розвинені регіони засвідчило

неоднакову ефективність використання коштів великими і малими

підприємствами у регіонах з різним рівнем розвитку. На вирішення цієї дилеми

у ЄС впроваджено правило, коли в регіони з низьким рівнем розвитку державна

допомога надається під реалізацію інвестиційних проектів, а в регіони з

високим рівнем розвитку - тільки для малих та середніх підприємств. У роботі

встановлено, що в Україні в умовах воєнного стану гострота проблем малих і

середніх підприємств та ФОПів на деокупованих, прифронтових територіях

актуалізувала завдання їх підтримки шляхом державної допомоги. З цих

позицій застосування державою інструментів, методів і механізмів фінансової,

інвестиційної та соціальної підтримки МСП посилює своє значення як

інструмент формування макроекономічної стабільності, екологічного балансу

та соціальної згуртованості територіальних громад. Встановлена спорідненість

допомоги малим і середнім підприємствам і регіональної державної допомоги

прифронтовим територіям, де спостерігається ускладнена ситуація, слугує

обґрунтуванням відмінності правил її надання у вітчизняних реаліях від

європейських норм.

У роботі виявлено подвійне значення надання державної допомоги на цілі

цифровізації як 1) розширення кола можливих напрямів спрямування

державних коштів; 2) створення ефективних засобів їх надання. З урахуванням


[…]

автоматизація процесу залучення клієнтів (Electronic
KYC); автоматизація процесів фінмоніторингу (AML
Point); комплексне рішення для запуску споживчого
кредитування (Neofin); створення універсальної
платформи для автоматизації бізнес-процесів для
малого й середнього бізнесу (RemOnline);
інноваційне платіжне рішення для підприємців
(Zhabka).

1 . https://egap.in.ua/
2Проєкт «Підтримка DIA» базується на багаторічному досвіді роботи ПРООН в Україні за двома напрямками: реформа адміністративних послуг та переформатування
й цифровізація державного управління Розвиток Дії у 2022 р. характеризують наступні цифри:

• 6 мільйонів нових користувачів;
• 16 нових послуг та 3 цифрові документи;
• Більше 5 тисяч нових партнерів Дії;
• 39 нових послуг на порталі та у застосунку Дія
• єВорог: 438 тис користувачів;
• Реєстрація пошкодженого майна: більше 300 тис заяв;
• Соціальні виплати для ВПО та безробітним. 1,4 млн заяв про допомогу ВПО;
• Військові облігації: 211 млн грн підтримки економіки України завдяки купівлі 212 тисяч облігацій;

єОселя – революційна цифрова іпотека, 24 тис заяв https://2022.thedigital.gov.ua/#wins
3 П’ять українських фінтех-стартапів отримають гранти в $ 10 000 у межах програми Start Path Ukraine. URL: https://thedigital.gov.ua/news/pyat-ukrainskikh-fintekh-
startapiv-otrim…

https://thedigital.gov.ua/news/pyat-ukrainskikh-fintekh-startapiv-otrimayut-granti-v-10-000-u-mezhakh-programi-start-path-ukraine
https://thedigital.gov.ua/news/pyat-ukrainskikh-fintekh-startapiv-otrimayut-granti-v-10-000-u-mezhakh-programi-start-path-ukraine
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Продовження Додатка Ф
1 2 3 4 5

Жовтень
2022 р

Європейська програма
фінансування CEF

«Підключення магістралі для цифрових глобальних
шлюзів»[1].

Грудень
2022 р.

Франція, Україна французька ініціатива «French
Tech» – спільну Дорожню
карту технологічного
сектору2,

1 млн євро Розвиток в Україні інноваційних технологічних проєктів
підтримуватиме українські технологічні компанії, надаючи
хостинг стартапів на паризькому кампусі стартапів
«Station F»,, [3].

Квітень
2023

конкурс грантів «Open
Data Services Support»
спільно з Фондом
«Східна Європа

організатор –TAPAS Project
«Прозорість та підзвітність у
держуправлінні та послугах»,

Загальний грантовий фонд –
4,4 млн грн

Для підтримки проєктів розвитку використання відкритих
даних мета – створення нових цифрових інструментів 4

Травень
2023 р.

МЦТ України GovTech-
інкубатора ЄС
(Govtech4all)

Digital Transformation Summit,
Брюссель

Сума 6 млн євро протягом
2023–2025 рр.

Партнерство України, реалізація трьох пілотних проєктів
щодо створення нових моделей транскордонного надання
цифрових державних послу.[5]

Червень
2023 р.

Українські та
європейські компанії

Угода про приєднання України
до програми ЄС «Механізм
сполучення Європи»
(Connecting Europe Facility,
CEF),

Загальний бюджет
Програми для країн-
учасниць до 2027 р. 21 млрд
євро (зокрема 2 млрд євро –
на цифрові проєкти).

Інтеграція України в єдиний європейський ринок та
фінансуванню спільних проєктів у транспортній,
енергетичній та цифровій сферах, магістральне підключення
до цифрових глобальних шлюзів, що є ключовою умовою
для відкриття в Україні офісів міжнародних технологічних
гігантів. [6].

1 вітчизняні мобільні оператори та інтернет-провайдери мають можливість взяти участь у конкурсі та долучитися до розгортання стратегічних мереж, сприяючи поліпшенню якості зв’язку
з країнами ЄС, зокрема через підводні кабельні системи, супутникову інфраструктуру та під’єднання до точок обміну інтернетом / ackbone connectivity for Digital Globa Gateways–Work.
URL: https://hadea.ec.europa.eu/calls-proposals/backbone-connectivity-digita
2 До 24 лютого 2022 р. Фонд розвитку інновацій підтримав понад 250 українських стартапів на загальну суму понад 6,5 млн дол. США. Після повномасштабного вторгнення РФ діяльність
Фонду спрямовано на підтримку проєктів з відновлення держави та посилення її обороноздатності. Головні напрями – фінансова підтримка стартапів у формі грантів та налагодження
координації між учасниками стартап-екосистеми
3
4 Фінансується Урядом США через Агентство з міжнародного розвитку (USAID) та Департаментом із міжнародного розвитку Уряду Великої Британії (UK aid); Огляд цифрової
трансформації економіки України в умовах війни (листопад 2022) / https://niss.gov.ua/news/komentari-ekspertiv/ohlyad-tsyfrovoyi-transformatsiyi-ekonomiky-ukrayiny-v-umovakh-viyny-0
5 Україна – одна із 14 країн, які ввійшли до govtech-інкубатору Європейського Союзу Govtech4all. URL: https://thedigital.gov.ua/news/ukraina-odna-iz-14-krain-yaki-vviyshli-d…
6 Посилюємо міжнародну співпрацю у захисті мережевих ресурсів. URL: https://thedigital.gov.ua/news/posilyuemo-mizhnarodnu-spivpratsyu-u-zak…

https://hadea.ec.europa.eu/calls-proposals/backbone-connectivity-digital-global-gateways-works-0_en
https://thedigital.gov.ua/news/ukraina-odna-iz-14-krain-yaki-vviyshli-do-govtech-inkubatoru-evropeyskogo-soyuzu-govtech4all
https://thedigital.gov.ua/news/posilyuemo-mizhnarodnu-spivpratsyu-u-zakhisti-merezhevikh-resursiv
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