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1. Актуальність теми дослідження.

В умовах поточної політико-економічної нестабільності забезпечення

стабільності економіки України та її повоєнне відновлення є неможливим

без зваженого державного регулювання підприємницької діяльності.

Державна допомога традиційно розглядається як важливий інструмент

збалансованого та екологічно орієнтованого економічного розвитку,

сприяючи інноваціям та реалізації соціально-економічних проєктів без

завдання шкоди конкуренції. В умовах жорстких ресурсних обмежень

потреба в державній підтримці суб’єктів господарювання як прямому методі

впливу на економіку набуває особливої гостроти. Водночас, запобігання

негативним наслідкам державної допомоги, таким як викривлення ринкових

механізмів, корупційні ризики та нецільове використання бюджетних

коштів, зумовлює необхідність поглибленого аналізу її допустимості та

ефективності відповідно до принципів Європейського Союзу.

Специфіка ситуації в Україні полягає в тому, що до початку

військових дій надання державної допомоги окремим суб’єктам

господарювання нерідко призводило до порушень конкуренції та значних

фінансових втрат для держави та місцевих органів влади. В умовах воєнного

стану виникли виняткові обставини, що вивели вітчизняні підприємства з

конкурентного середовища, що зумовило необхідність суттєвої корекції

порядку надання державної допомоги та визнання її апріорі допустимою. У

післявоєнний період збережеться потреба в державній підтримці для

стимулювання інвестиційної активності, відновлення інфраструктури та

забезпечення соціальних стандартів на засадах європейського

законодавства.

Враховуючи актуальність окреслених проблем та недостатній рівень їх

наукового осмислення, як у вітчизняній, так і в зарубіжній науці, існує

потреба поглибленого дослідження широкого спектру аспектів надання

державної допомоги в контексті регулювання підприємницької діяльності з

урахуванням міжнародного досвіду та кращих європейських практик у сфері

її моніторингу та контролю, умов допустимості для різних соціально-

економічних сфер, а також підтримки малого та середнього бізнесу з метою

стимулювання їх експортної діяльності. З огляду на вищезазначене можна

стверджувати, що тема дослідження Андрухович Д.Р. є актуальною, а її мета

та поставлені завдання відповідають реаліям сучасного наукового пошуку.

2. Практичне значення результатів дисертаційного дослідження

та зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Робота Андрухович Д.Р. виконувалася відповідно до комплексної

науково-дослідної роботи кафедри економіки, підприємництва та бізнес-

адміністрування Державного податкового університету на тему

«Підприємництво в епоху глобальних трансформацій: виклики та

перспективи розвитку» термін виконання 2019–2024 рр., (державний

реєстраційний номер № 0119U000718). Особистий внесок автора полягає у

обґрунтуванні особливостей застосування правил державної допомоги

пріоритетних галузей, ІТ-бізнесу, цифрового підприємництва, штучного

інтелекту та базових цифрових навичок громадян.

Окремі результати дослідження знайшли своє відображення у

діяльності Департаменту економіки та розвитку інфраструктури міста

Кам’янець - Подільської міської ради (довідка № 01-11/815 від 28.10.2024)

при підготовці методичних матеріалів щодо надання державної підтримки

ветеранському малому і мікро-бізнесу в умовах воєнного стану, оголошеного

в Україні

Практична спрямованість отриманих теоретичних, методичних

розробок підтверджується довідкою про впровадження у діяльність ТОВ

«ФІТ ВОЛЬТАЙРА УКРАЇНА» Хмельницька обл., місто Кам’янець –

Подільський під час підготовки і проведення тематичних тренінгів у рамках

державної програми «Надання роботодавцю компенсації витрат на оплату

праці за працевлаштування внутрішньо переміщених осіб внаслідок

проведення бойових дій під час воєнного стану в Україні» (довідка вих. № 5

від 21.10.2024).

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій.

Дисертаційна робота Андрухович Дани Романівни присвячена

постановці та вирішенню актуального завдання науки у галузі 05 соціальні

та поведінкові науки – в поглибленні теоретичних засад, розширенні

методичного інструментарію та розробленні практичних рекомендацій щодо

вдосконалення надання державної допомоги суб’єктам господарювання в

системі регулювання підприємницької діяльності в Україні. . містить чітко

визначену Мета, об'єкт, предмет дисертаційної роботи логічно пов’язані між

собою та окреслюють поле дослідження.

Для досягнення мети дисертації здобувач застосував комплекс

сучасних теоретичних та емпіричних методів дослідження, включаючи

загальнонаукові та спеціальні методи: логічного аналізу, синтезу,

узагальнення та групування; наукової абстракції, індукції, дедукції,

статистичного та графічного, порівняльного та системно-структурного

аналізу, аналіз часових рядів. Наукові внески автора чітко відокремлено від

праць інших учених завдяки коректному цитуванню джерел. Основні

результати дослідження були представлені на науково-практичних

конференціях, опубліковані у фахових виданнях України та знайшли

практичне застосування у діяльності вітчизняних підприємств.

4. Наукова новизна дисертаційного дослідження.

Ознайомлення зі змістом дисертації Андрухович Д.Р., виконаної на

тему «Державна допомога суб’єктам господарювання в системі регулювання

підприємницької діяльності в Україні», дозволяє зробити висновок про

достатній рівень обґрунтованості викладених у ній наукових положень,

висновків і рекомендацій. При цьому слід підкреслити системність роботи,

про що свідчить логіка та послідовність викладення матеріалу дисертації.

Вагомими результатами, які характеризують наявність наукової новизни є:

концептуально оновлено підходи до вдосконалення державного

регулювання підприємницької діяльності в Україні (підр. 3.1.). Ключовою

відмінністю від існуючих є врахування глобальних трендів у сфері державної

допомоги, зокрема пріоритетності цифровізації та міжсекторальної

координації через інституції платформного типу (с.189-195). Це забезпечило

визначення пріоритетних напрямів розвитку інституційно-організаційних

засад державної підтримки суб’єктів господарювання в контексті воєнних

викликів;

розроблено методологічний інструментарій оцінювання ефективності

державної допомоги, що базується на порівняльному структурно-галузевому

аналізі співвідношення бюджетних асигнувань та приросту доданої вартості.

Застосування даної методики дозволило здійснити непряму оцінку

ефективності державної підтримки в Україні та ідентифікувати детермінанти

її недостатнього рівня (підрозділ 2.1.);

запропоновано платформо-орієнтований підхід до організації

державної допомоги малому та середньому підприємництву, що передбачає

формування цифрових екосистем для оптимізації взаємодії між державою,

бізнесом та зовнішніми донорами з метою залучення фінансування та

впровадження цифрових інструментів підтримки в умовах воєнної

невизначеності (с.192-197, підрозділ 3.3);

отримали подальший розвиток теоретичні засади державного

регулювання підприємницької діяльності шляхом уточнення змісту дефініцій

«державна допомога суб’єктам господарювання» та «ефективність державної

допомоги суб’єктам господарювання» з урахуванням принципів та критеріїв

допустимості ЄС (підрозділ 1.1.);

сформульовано науково обґрунтовані рекомендації щодо

вдосконалення нормативно-правового забезпечення державної допомоги,

зокрема щодо стимулювання цифровізації, регіональної державної допомоги

та підтримки МСП на основі методології складних відкритих систем з

урахуванням міжнародних норм (підрозділ 3.2., підрозділ 3.3).

Наукові результати, висновки, рекомендації, викладені в дисертації

«Державна допомога суб’єктам господарювання в системі регулювання

підприємницької діяльності в Україні», характеризуються високим рівнем

обґрунтованості. Аналіз змісту роботи та обсягу проаналізованого

фактологічного матеріалу, власних розрахунків автора, слід зазначити, що

поставлені завдання вирішені повністю у відповідності до визначеної мети

дослідження.

5. Повнота викладу наукових положень, висновків і

рекомендацій в наукових публікаціях за темою дисертації.

Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у 28 наукових

працях загальним обсягом 6,05 д.а., з них особисто автору належить 5,8 д.а.,

у тому числі 6 статті у наукових виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань України (із них 1 – у співавторстві), 22 публікацій за

матеріалами конференцій.

Спільні публікації автора у списку містять чітке зазначення його

особистого внеску в дослідження. На захист представлено лише власні

наукові розробки здобувача. Кількість та обсяг опублікованих праць

відповідають вимогам МОН України для дисертацій на здобуття ступеня

доктора філософії. Оприлюднені публікації підтверджують самостійність

отриманих наукових і практичних результатів.

6. Структура, стиль та мова дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Андрухович Д.Р. виконана українською мовою,

що відповідає вимогам наукового стилю. Зміст викладено логічно і

послідовно, результати дослідження наочно представлені у вигляді рисунків

та таблиць, що сприяє кращому розумінню матеріалу. Дисертація має

стандартну структуру: вступ, три основні розділи, заключні висновки,

перелік використаних джерел та додатки. Зроблені висновки є ґрунтовними,

містять чітке формулювання отриманих результатів та відображають їх

практичну значущість для суб'єктів господарювання. Бібліографічний

апарат оформлений відповідно до вимог ДСТУ.

7. Дотримання академічної доброчесності.

Кваліфікаційна наукова праця Андрухович Д.Р. є результатом її

особистого дослідження. Усі наукові положення, розробки, висновки та

рекомендації, представлені в дисертації, належать особисто здобувачеві.

Аналіз дисертації та наукових публікацій автора свідчить про дотримання

норм академічної доброчесності. Робота містить посилання на всі запозичені

твердження, розробки, відомості та публічні дані, а цитування оформлено

відповідно до встановлених правил із зазначенням авторства. Жодних

порушень принципів академічної доброчесності в дисертації

Андрухович Д.Р. не зафіксовано.

8. Відповідність дисертації спеціальності і вимогам, що

висуваються до дисертацій, які подано на здобуття наукового ступеня

доктора філософії.

Дисертаційна робота Андрухович Д.Р., виконана на тему «Державна

допомога суб’єктам господарювання в системі регулювання

підприємницької діяльності в Україні», за змістом, метою, завданнями,

висновками та науковою новизною повністю відповідає спеціальності 051

Економіка. Дисертація подана у форматі кваліфікаційної наукової праці на

правах рукопису, містить наукові положення, нові науково обґрунтовані

теоретичні, організаційні, методичні результати, які характеризуються

ознаками наукової новизни та мають істотне значення для галузі знань 05

Соціальні та поведінкові науки.

9. Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Поряд з позитивною оцінкою дослідження, за окремими

положеннями, висновками та рекомендаціями, наведеними у дисертаційній

роботі, слід виділити наступні зауваження та дискусійні моменти, які мають

рекомендаційний характер та слугують підставою для наукової дискусії:

1. В першому розділі роботи авторці вартувало б посилити змістовну

складову, яка стосується висвітлення сутності та основних підходів до

формування системи регулювання підприємницької діяльності. Це дало б

можливість більш чіткіше аргументувати висновок про динамічні зміну

системи регулювання у період воєнного стану та післявоєнного відновлення.

2. Авторці в п. 3.3 «Комплексний характер і синергетичний ефект

державної допомоги на цілі цифровізації виробничих процесів та

державного управління» вартувало б більше уваги приділити поняттю

цифровізації як об’єкта державної допомоги та підтвердити висновки щодо

ефективності використання державної допомоги на цілі цифровізації

відповідними розрахунками.

3. Зафіксовані в підрозділі 3.2. частки МСП та ФОПів в різних видах

економічної діяльності в Україні, що характеризує їх вагому роль, доцільно

було б доповнити регіональним розрізом аналізу. Це посилило б доказову

базу подальших висновків авторки.

Однак зауваження та відзначені недоліки не знижують наукової

цінності дисертаційної роботи та актуальності практичних результатів.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Андрухович Дани Романівни на тему «Державна

допомога суб’єктам господарювання в системі регулювання

підприємницької діяльності в Україні», подана на здобуття наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 – Економіка, є завершеним

науковим дослідженням, виконаним здобувачем особисто. Це свідчить про

актуальність теми, достатній рівень фахової наукової підготовки

здобувачки, вміння аналізувати і обґрунтовувати результати дослідження,

на що вказують опубліковані наукові праці. Здобувачка зробила вагомий

внесок у вирішення досліджуваної проблеми, яка має важливе значення для

теорії та практики з регулювання підприємницької діяльності. Робота

містить обґрунтовані і достовірні висновки та пропозиції, новизну та

практичну значущість. Викладене вище дає підстави зробити висновок про

те, що за рівнем наукової новизни, теоретичним і практичним значенням

одержаних результатів дисертаційна робота на тему «Державна допомога

суб’єктам господарювання в системі регулювання підприємницької

діяльності в Україні» повністю відповідає спеціальності 051 – Економіка та

вимогам до оформлення дисертації, затверджених Наказом Міністерства

освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами, внесеними згідно з

Наказом Міністерства освіти 7 і науки України № 759 від 31.05.2019) та

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її автор – Андрухович Д.Р. –

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальності 051 «Економіка».
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